
}Univerzita Hradec Králové 
Fakulta informatiky a managementu 

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE 

Jméno studenta: Bc. Tereza Kánská 

Název práce: Odpisování dlouhodobého majetku - vybrané projevy dle národní 

úpravy a IFRS 

Autor posudku: Ing. Zdeněk Brabec, Ph.D., Ekonomická Fakulta T U v Liberci 

Cíl práce: Primárním cílem diplomové práce je provést detailní analýzu a identifikovat a 

zhodnotit zjištěné rozdíly v oblasti vykazování dlouhodobého majetku z pohledu českých 

účetních standardů a mezinárodních standardů IFRS.. 

Povinná kritéria hodnocení práce 
Stupeň hodnocení (známka) 

Povinná kritéria hodnocení práce 
A B C D E F 

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • • 
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • • 
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • • 
Zpracování praktických aspektů tématu • • • m • • 
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • • 
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • • 
Práce s literaturou • • • • • 
Logická stavba a členění práce • • • m • • 
Jazyková a terminologická úroveň • • • • • 
Formální úprava a náležitosti práce • • • • • 
Vlastní přínos studenta • • • • • 
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • • 

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly 
I když je celková shoda vyhodnocena na 48 %, při ruční kontrole nebyla shledána 
významná shoda s jinými zdroji včetně závěrečných prací. Shoda se objevuje prakticky 
výhradně v rešeršní části u pasáží odkazujících na definice, rozvržení výkazů nebo na 
pasáže v zákonech a vyhláškách. Práci tedy lze považovat za původní 

Dílčí připomínky a náměty: 
• Členění práce do 11 kapitol mi přijde trochu nadbytečné. 
• Místo termínu České účetní standardy bych v obecné rovině doporučoval používat 

termín Česká účetní legislativa, pod kterou lze zahrnout i zákon o účetnictví a příslušné 
prováděcí vyhlášky. 



• U některých obrázků na ně chybí odkazy v doprovodném textu. 
• Nejsem si jist, jak autorka chápe členění leasingu v rámci IFRS (viz. tvrzení na str. 19), 

a proto pokládám otázku č. 1. 
• Nejsem j i jist, zdaje nutné uvádět v rámci teoretické práce dvakrát stejné vzorce výpočtu 

účetních odpisů (str. 17 a 31) 
• Poměrně nejasná je i formulace týkající se nákladů na výzkum a vývoj (viz str. 37), a 

proto pokládám otázku č. 2. 
• Na straně 37 uvádíte, že aktiva se dělí na ty, která mají určitelnou a neurčitelnou dobu 

použitelnosti - toto platí pouze pro nehmotná aktiva. 
• Na str. 39 uvádíte, že trvalé snížení hodnoty majetku se vyjadřuje odpisy. Existuje však 

i jiný způsob jeho vyjádření (viz otázka č. 4) 
• Na obrázku 10 na str. 60 bych termín pořizovací cena nahradil termínem hodnota 

leasingového závazku, tak jak uvádíte v doprovodném textu. 

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky: 
Předkládaná diplomová práce se zabývá rozdíly mezi účetním zachycením dlouhodobého majetku 
podle České účetní legislativy a Mezinárodními standardy účetního výkaznictví IFRS, a to se 
zaměřením na oblast leasingu. V této souvislosti je třeba ocenit, že autorka zapracovává 
připravované legislativní změny. Nicméně je škoda, že autorka více nezdůraznila, že většina těchto 
změn je vlastně aplikací pravidel a principů IFRS do České účetní legislativy. Teoretická část je až 
na několik drobností zpracována v odpovídající kvalitě. Praktická část zaměřená na zpracování 
praktických příkladů, a to včetně návrhu účetního zachycení leasingu podle požadavků 
novelizovaných Českých účetních předpisuje rovněž odpovídající. Nicméně bych ocenil, pokud by 
byl podrobněji kvantitativně vyjádřen rozdíl mezi účetním řešením leasingu dle České účetní 
legislativy a IFRS (jedna věta v závěru práce mi připadá poněkud nedostačující). Z hlediska 
stylistického jsou rovněž některé formulace autorky poněkud matoucí a u některých obrázků a 
tabulek by bylo vhodné rozšířit jejich popis v doprovodném textu. 

Otázky k obhajobě: 
• Rozlišují Mezinárodní standardy účetního výkaznictví finanční a operativní 

leasing? Liší se účetní zachycení leasingu u nájemce a pronajímatele? 
• Jakým způsobem v současnosti České účetní legislativa upravuje účetní zachycení výzkumu 

a vývoje? Existují nějaké odlišnosti od úpravy IFRS? 
• Na str. 37 tvrdíte, že se komponentní odpisování obvykle nevyužívá. Můžete objasnit proč? 
• Trvalé snížení hodnoty majetku se v rámci České účetní legislativy vyjadřuje pouze ve formě 

odpisů? 

Práci doporučuji k obhajobě. 

Navržená výsledná známka: D 

V Hořicích, dne 9. května 2024 

podpis 


